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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема, решаемая в представленной диссертации, – выявление глав-

ных принципов традиционного теоретического знания (философии и науки) в

Индии, определявших производство, экспликацию и социальное функциони-

рование знания в традиционном обществе, – вписывается в контекст сразу

двух актуальных направлений дискуссий между представителями разных со-

циально-гуманитарных дисциплин: философии, социологии науки, философ-

ской антропологии, философской компаративистики. Первое направление

объединяет дискуссии по вопросам тенденций развития современной фило-

софии, их смыслов, изменения самоидентификации философии, включения в

нее всех мировоззренческих традиций и легитимации их обозначений как

«философий», поскольку решение всех перечисленных вопросов связано с

переосмыслением принципов философского знания. Названные принципы

мы понимаем здесь, руководствуясь, с одной стороны, этимологией термина1,

с другой – современными концепциями оснований познавательной деятель-

ности и, в первую очередь, концепцией оснований науки В. С. Стёпина, эф-

фективно объясняющей, на наш взгляд, практики не только научного, но и

философского познания. Она позволяет выделить сравнимые характеристики

эпистемических культур, сложившихся в самобытных культурных суперси-

стемах.

Второе направление объединяет дискуссии по вопросам изменения са-

моидентификации науки и о признании существования разных форм научно-

го дискурса. Выход исследуемой нами проблемы в области обоих направле-

ний дискуссий обусловлен фактом близости мировоззренческого философ-

ского и специальнонаучного знания, как в индийской, так и в европейской

культурах, что, собственно, стало причинами их обобщения в концепте2

1 От лат. principium – основа, начало.
2 Термин «концепт» используется в работе в соответствии с дефиницией Ж. Делёза (1925–1995) и Ф. Гватта-

ри (1930–1992): как специфический продукт философии [Делез, Гваттари, 2009: 6]. Существенными для
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«теоретического знания» и совместного рассмотрения в представленной к

защите диссертации.

Выделенная автором проблема по ее предмету относится к области ис-

тории индийской философии, однако совершенно очевидным образом фор-

мулируется в терминах и с позиций западноевропейской философии, что

обусловливает компаративный характер исследования. Индийские мыслите-

ли Древности и Средневековья не только не говорили о «теоретическом зна-

нии» и «принципах знания», но и в процессе осмысления познавательной де-

ятельности, неизбежно обнаруживая трудности, никогда не проблематизиро-

вали знание в указанных терминах. «Пересечение» двух традиций философ-

ствования в нашей работе ставит ее в один ряд с другими попытками устано-

вить соизмеримость дискурсов западной и незападных философских тради-

ций (такими как движение за «межкультурную философию», проект «миро-

вых философий», проект «космополитической философии», призыв поддер-

жать «вновь нарождающуюся философию» [Ганери, 2016] и «фьюжн-

философия»3), а также вписывает в процесс, определяемый некоторыми ав-

торами как движение современной философии от «постмодерна через пост-

трансмодернизм и постметафизику к трансверсальной4 философии» [Колес-

ников, 2010: 6].

В связи с наиболее известными проектами из числа перечисленных

можно заметить, что все они опираются на идеи авторитетных философов

ХХ века о необходимости равноправных диалогических отношений

(К. О. Апеля, Ю. Хабермаса, Э. Дюсселя, Э. Глиссана) и размышления, леги-

тимирующие наличие разных типов рациональности, в том числе таких, в ко-

нашего исследования признаками концепта являются, во-первых, отсылка «к проблемам, без которых он не

имел бы смысла» [Делез, Гваттари, 2009: 22], и которые суть проблемы человеческой жизни, истории, ста-

новления человека, во-вторых, его способность призывать нас к определенным событиям [Делез, Гваттари,

2009: 41], то есть устанавливать цели человеческой жизни, и, в-третьих, подвижность его смыслов.
3 В.Г. Лысенко отметила в мировой философской литературе еще немало метатерминов, предлагаемых в

качестве названий новой философии и используемых их авторами в собственной работе [Лысенко, 2018: 82].

Автором «космополитической философии» является Джонардон Ганери [Ганери, 2015а], свои исследования

назвал «фьюжн-философией» М. Сидериц [Сидериц, 2003].
4 От фр. transversal – «поперечный», «секущий». А.А. Авсеев полагает, что в философский дискурс термин

ввел Ж.-П. Сартр (1905–1980) в эссе «Трансценденция Ego» [Авсеев, 2011: 223].
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торых разум не имеет статуса высшей способности (Т. Адорно,

М. Хоркхаймера, Ю. Хабермаса, Ж.–Ф. Лиотара, Ж. Делёза, Л. Витгенштей-

на, М. Фуко, Ж. Дерриды и др.). На наш взгляд, распространение идеи транс-

версальной философии обусловливается тем, что тотальной критике и де-

струкции постмодернизма она противопоставляет попытку созидания новой

программы человеческого «общежития» – совместного бытия в более тесном

глобализированном пространстве, что она, по выражению Х. Й. Чона, не

«продвигает бинарные оппозиции любого вида, включая те, которые имену-

ются столкновением цивилизаций» [Чон, 2009: 432].

Многие писавшие и говорившие о трансверсальной философии и

трансверсальной рациональности (Ж.–П. Сартр, Ф. Гваттари, Ж. Делёз,

В. Вельш, К. Шраг) отмечали ее нетождественность универсальной филосо-

фии. Так, на XXII Всемирном Философском Конгрессе в Сеуле (2008 г.) «Пе-

реосмысливая философию сегодня» и в Санкт-Петербурге на 26-й межвузов-

ской конференции «Диалог культур и становление трансверсальной филосо-

фии», проведенной в рамках «Дней Петербургской философии» (2009 г.), о

ней говорилось как о постметафизическом и анти-европоцентристском про-

екте синтеза философских традиций с сохранением их самобытности. В та-

ком ключе она была представлена в пленарном докладе Хва Йоль Чона на

XXII-м Конгрессе. Оратор проследил контуры зарождающейся философии в

публикациях как крупных европейских философов (М. Мерло-Понти,

М. Мосс, Ж.-П. Сартр, Ж.-Ф. Лиотар, Ж. Делёз и Ф. Гваттари, К.О. Шраг,

М.М. Бахтин, Ф. Жюльен, Ю. Кристева), так и неевропейских (Э. Глиссан,

К. Махбубани), ее объективные детерминанты в форме процессов глобализа-

ции и глокализации, уже охвативших все сферы нашей жизни, и «проклады-

вающих неполяризованный, серединный путь между глобальным и локаль-

ным, который избегает абстрактного универсализма, с одной стороны, и эт-

ноцентрического партикуляризма, – с другой» [Чон, 2009: 435].

Этот синтез без унификации предполагает также признание разных ти-

пов рациональности (разумности), существование полицентрической науки и
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создание общей (но не унифицированной) картины мира, учитывающей мно-

гообразие культурных миров и жизненно необходимой для преодоления всех

противопоставлений, мешающих коммуникации и развитию.

Другой проект конструирования философии будущего – движение за

«межкультурную философию» (Intercultural Philosophy) – было инициирова-

но в 80–90-е гг. ХХ вв. в Германии и Австрии философами Ф.М. Виммером

(р. 1942), Р.А. Маллом (р. 1937), Г. Паулем (р. 1947), Х. Киммерле (р. 1930),

Э. Холенстайном (р. 1937), Р. Форнет-Бетанкуром (р. 1946), Х. Хюльсманом

(1916–1992), К. Бикманн (1952–2017). В США его поддержал Ф. Даллмейер

(р. 1928), в Испании – Р. Паниккар (1918–2010) и др.5 По замыслу основопо-

ложников, межкультурная философия «намечает область своих исследова-

ний, сосредоточиваясь на вопросах, которые ставились в разных традициях»

[Малл, 2014: 69]. Она «не является особой, конкретной системой философии.

Скорее она относится к философской ориентации или прото-философской

установке, которая позволяет и поощряет реализацию духа философии в раз-

личных культурных контекстах» [Малл, 2014: 68]. Ее нельзя смешивать с

«вековечной философией» (philosophia perennis), которую искали философы

разных традиций, потому что та перегружена онтологическими, спекулятив-

но-метафизическими и идеологическими допущениями [Малл, 2014: 69]. Ее

задача – концептуализация «различного и равного» в противовес процессам

глобализации, направленным на принуждение всех следовать одной линии

[Степанянц, 2015: 156]. Нельзя не согласиться так же с идеей Р.А. Малла о

новом качестве, приобретаемом локальными философиями в движении к

межкультурной философии: сотрудничая с другими философскими традици-

ями, каждая из них превращается в кросс-культурный феномен [Малл, 2014:

76], то есть ни одна из традиций не теряет своей самобытности, но видит в

других и близкие ей самой содержания, руководствуясь принципом «мини-

мальной универсальности» [Малл, 2014: 70].

5 О проекте «межкультурной философии» подробнее см.: [Степанянц, 2015], [Степанянц, 2016], [Лысенко,

2017], [Малл, 2014], [Панникар, 1988].
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В отношении истины позиции трансверсалистов и защитников меж-

культурной философии также чрезвычайно схожи. Если первые говорят об

«эпистемологической скромности» (в смысле отказа от претензий классиче-

ской эпистемологии на познание абсолютных и однозначных истин) и при-

знают множественность и разнородность истин, равноправие всех истин, ле-

гитимность постоянного «переописания мира» в философии, то вторые, так-

же декларируя необходимость скромности, расширяют ее распространение

на области не только эпистемологии, но всей философии, а также культуры,

включающей религию и политику. Такого рода скромность, по справедливо-

му заключению Р. Малла, даст возможность философам разных традиций

общаться даже при отсутствии консенсуса [Малл, 2014: 83].

Что касается движения за «мировые философии», то о нем можно су-

дить по публикациям яркого защитника концепта «мировых философий» –

профессора Школы востоковедения и африканистики Лондонского универ-

ситета Козимо Зене (р. 1949), который открыл там программу изучения рели-

гий и мировых философий. В одной из своих последних статей на эту тему –

«Мировые философии в диалоге: разделенная мудрость?» – опубликованной

в он-лайн журнале по мировым философиям «Confluence» («Слияние»),

К. Зене доказывает, что, несмотря на менее значительную роль «Логоса» в

не-англо-европейской философии, англо-европейская философия может

стать открытой для «мировых философий» и «разделить с ними дар мудрости

посредством постоянного критически-этического диалога», чтобы выйти из

кризиса, о котором говорил еще Мартин Хайдеггер в лекции 1964 г. «Конец

философии и задача мышления» [Зене, 2015: 32].

Во всех проектах будущего философии (трансверсальной философии,

межкультурной философии, мировых философий) речь идет также о поисках

теоретических средств новой философии, о возможности использовать за-

падную терминологию для описания инокультурных контекстов и о создании

метаязыка для ведения межкультурных диалогов. Работа над созданием тео-

ретических средств диалога началась давно, с первыми межкультурными
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контактами еще в Древнем мире, но сначала она не была ни целенаправлен-

ной, ни даже осознанной. До XVIII в. интерес различных культур друг к другу

носил не теоретический, а практический характер. Культуры познавали друг

друга в процессе самосозидания, и в их отношениях преобладал либо дух твор-

ческого заимствования идей, либо дух архетипического противопоставления

«своей» и «чужой» культур. Теоретический характер отношения между Запа-

дом и Востоком принимают в XVIII веке, в расцвет колониальной экспансии

Запада на Восток и в связи с научной революцией. Причем первоначально век-

тор теоретического отношения был направлен только в одну сторону (с Запада

на Восток), поскольку носители восточных культур на Западе своих трудов о

восприятии ими западной культуры не публиковали. Западные исследователи

(которыми были преимущественно чиновники колониальной администрации и

военные) руководствовались принципами существовавшей тогда методологии

изучения иных культур, среди которых главенствующая позиция принадлежала

принципу европоцентризма. Фундаментом европоцентризма стало архетипиче-

ское представление о разделенности мира на две части: свою (которая во всех

отношениях лучше) и чужую (которая, безусловно, хуже)6. Военное и техниче-

ское превосходство Запада в Новое время определило формирование отноше-

ния к покоряемому Востоку как «отставшему» от Запада с его научно-

техническими и буржуазными революциями, с его Возрождением и Реформа-

цией. В востоковедной науке это противопоставление «своего» и «чужого» ми-

ров стало неявной предпосылкой всех исследований.

Во второй половине ХХ в. межкультурная коммуникация обрела новые

смыслы вследствие тех изменений, которые произошли в жизни, в науке и

философии. Указанные изменения хорошо известны: помимо упомянутых

выше глобализации, сопровождающейся глокализацией7, появляются постне-

6 В эпоху античности это архетипическое разделение принимает вид противопоставления «цивилизованного» и

«варварского» миров; с появлением христианства мир начинает представляться разделенным, согласно Ветхому

завету, на «Народ Божий» и «язычников».
7 Процессом развития, характеризующимся сосуществованием разнонаправленных тенденций: на

фоне глобализации сохранением и усилением региональных отличий, сепаратизмом, обострением интереса

к локальным отличиям, ростом интереса к традициям глубокой древности и возрождению диалектов. Тер-
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классические наука и философия, новое понимание рациональности, новая

ментальность; переосмысливается роль культурных оснований в формирова-

нии науки; наука гуманитаризируется и гуманизируется; признается новая

эволюционная парадигма, в которой кризисы, точки бифуркации и следую-

щие за ними непрогнозируемые процессы признаются нормой, и т. п. Роль

философии в выявлении и легитимации новых смыслов сопряжена с крити-

кой старых смыслов, с выявлением и обоснованием новых целей культурного

развития в целом и духовного развития, в частности. Важность этих проблем

для носителей всех культур и необходимость их межкультурного обсуждения

обусловливает важность проблемы создания общепонятного философского

метаязыка, которая часто затрагивается в контексте рефлексии будущего фи-

лософии8. В нашей работе мы тоже будем к ней обращаться.

Другая актуальная проблема, к которой имеет отношение диссертаци-

онная работа, – проблема изменения самоидентификации науки, признания

плюрализма научного знания и полицентричности его производства – явля-

ется широко дискутируемой философами и социологами науки, а наработки

западных специалистов все больше проникают в компаративистику – см.:

[Автономова, 2008; Агацци, 1998; Гайденко, 1991; Гайденко, 2003; Ганери,

2013; Герасимова, 2004; Ильин, 2003; Китчер, 2001; Кнорр-Цетина, 1999;

Лонгино, 2002; Малкей, 1983; Мартишина, 2009; Микешина, 2005; Микеши-

на, 2007; Микешина, 2009а; Поппер, 2002; Порус, 2002; Розов, 2007; Степин,

1992; Степин, 2000; Степин, 2003; Степин, 2004; Тулмин, 1984; Фейерабенд,

1986, Холдридж, 2010 и др.]. Одно из направлений исследований проблем

науки и ее изменений связано с критикой западной науки за ее пренебрежи-

тельное отношение к традиционной науке (этнонауке), за отсутствие в ней

мин «глокализация» введен в философию профессором Абердинского университета (Шотландия) Роландом

Робертсоном (род. 1938).
8 Она звучала также в выступлениях участников XXIV-го Всемирного Философского Конгресса в Пекине

(август 2018).
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«когнитивной справедливости» [Висванатхан, 1998], за ее редукционизм9 и

даже «эпистемический фашизм» [Баласубраманьян, 2006: 183].

Релевантность темы диссертации активно обсуждаемым в философ-

ском сообществе проблемам обусловливает, на наш взгляд, актуальность

нашей темы. Автор надеется, что представленная к защите работа откроет

еще одну перспективу размышлений о сложившихся в Индии философии и

науке как о видах теоретического знания.

Степень разработанности темы

Систематически и комплексно процесс становления принципов теоре-

тического знания в Индии ранее никогда не рассматривался. Мы берем на се-

бя смелость так утверждать, опираясь на изучение большого объема литера-

туры, вошедшей в текстовую базу диссертационного исследования, и в силу

того, что в выбранных нами работах, освещающих представления о знании и

познании, характерные для индийских философов и ученых Древности и

Средневековья, вопрос об основаниях (принципах) этих представлений, рав-

но как об истории становления названных оснований, не ставится.

Для обоснования тезиса дадим краткий очерк содержания названных

работ, поделив их на следующие классы: 1) истории индийской философии и

логики; 2) работы по конкретным философам и школам, уделявшим значи-

тельное внимание рефлексии познавательной деятельности; 3) работы по

конкретным проблемам индийской эпистемологии и логики – праманаваде

(санскр. pramāṇavāda – «учении об инструментах достоверного познания»);

4) истории индийской науки; 5) работы по конкретным наукам – видья, ша-

стра (vidyā, śāstra), повлиявшим на основания теоретического знания и по-

знавательной деятельности или усвоившим эти основания, и 6) работы куль-

турологического характера, в которых принципы теоретического знания (фи-

лософского и научного) рассматриваются в контексте общей истории индий-

ской культуры и связываются с её уникальными чертами. Безусловно, автор

9 «Редукционистской» называет западную науку индийская экофеминистка Вандана Шива за то, что запад-

ная наука редуцирует производственную деятельность к извлечению прибыли, а знание – к тому, что произ-

водится в лабораториях и выражается в механистических суждениях [Дальмия, 2013: 180].
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осознает, что ею была охвачена только небольшая часть тематической лите-

ратуры, и сделанный на ее основе вывод носит индуктивный, а не дедуктив-

ный характер. Все же современное понимание науки как экспертной деятель-

ности [Кнорр-Цетина, 1999: 1] и включение в выборку работ, на которые ча-

ще всего ссылаются специалисты-эксперты, дает, на наш взгляд, право счи-

тать проанализированные источники отражающими положение дел в индоло-

гической литературе. Проработанные автором тексты приводят к следующим

выводам.

1. Исследования истории индийской философии и логики

В известных историях индийской философии и логики, написанных в

XIX–XX вв. [Видьябхушана,1921; Мюллер, 1899; Радхакришнан, 1923–1927;

Рэндл, 1930; Соломон, 1976–1978; Хириянна, 1951; Хириянна, 1956;

Чаттерджи, Датта, 1955; Бохеньский, 1961; Чаттопадхьяя, 1966; Кит, 1968;

Маковельский, 1967; Стяжкин, 1967] теоретико-познавательные концепции

рассмотрены, в основном, в уже сложившемся виде, процесс их

формирования затрагивался в незначительной степени и вне связи со


[…]


действий» [Отке, 1994: 35, 36], таким образом, противоречие оказывается частью содержания категории

«существования». А этого быть не может, так как в вайшешике категории «мыслятся как естественные чле-

нения реальности, естественные классы вещей» [Прашастапада, 2005: 449], зеркально отражаются в языке и

знании о вещном мире, то есть ведут к определенным и непротиворечивым идеям о мире.
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Среди ошибок в примерах по сходству – пять видов: (1) в которых не

демонстрируется основание вывода (sādhanadhamāsiddha); (2) в которых не

демонстрируется выводимое качество (sādhyadharmāsiddha); (3) не демон-

стрируются оба качества (ubhayadharmāsiddha); (4) в которых нет логической

связи, подтвержденной примером по сходству (ananvaya); (5) в которых связь

выражена обратным способом (viparītānvaya) ||15 ||

Пример, в котором не демонстрируется основание вывода – [в таком

выводе]: «Звук вечен, так как он невещественен, подобно атомам». То, что

невещественно, то видится вечным, как атом. Но в атоме выводимое качество

«вечный» есть, а основание вывода «невещественность» отсутствует, в силу

вещественности атомов.

Пример, в котором не демонстрируется выводимое качество – [вывод]:

«Звук вечен, поскольку он бестелесен, подобно интеллекту (buddhi). То, что

невещественно, то видится вечным, как интеллект». Однако в интеллекте ос-

нование вывода «бестелесность» присутствует, а выводимое качество «веч-

ность» отсутствует, в силу невечности интеллекта.

Недемонстрируемость обоих качеств может иметь место в двух случа-

ях: когда примеры существуют и когда они не существуют. Так в силлогизме

[с примером] «Как горшок и др.» оба [полагаемые] существующими не де-

монстрируются, в силу невечности и вещественности горшка. В силлогизме

[с примером] «Как пространство» так же оба [полагаемые] существующими

не демонстрируются, потому что такой [пример] не существует, вопреки то-

му, кто учит о небытии455.

Пример [силлогизма] с недемонстрируемой неразрывной связью – это

такой, в котором нет положительного примера, отсутствует указание сов-

местного существования выводимого качества и основания вывода, напри-

мер, в [двух умозаключениях]: «Сотворенность и невечность восприняты у

горшка».

455 В то время, когда жили Дигнага и Шанкарасвамин, которым аттрибутируется «Ньяяправешака-шастра»,

о небытии рассуждали представители мимансы.
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Пример, в котором логическая связь выражена обратным способом [да-

ет нам силлогизм]: «То, что сотворено, воспринято как невечное», а следует

говорить: «Что невечно, воспринято как сотворенное». Здесь отсутствует

пример по сходству ||16 ||

Среди ошибок в примерах по несходству – пять видов: (1) пример, в

котором не исключается выводимое качество (sādhyāvyāvṛtta), (2) пример, в

котором не исключается основание вывода (sādhanāvyāvṛtta), (3) пример, в

котором не исключаются оба качества (ubhyāvyāvṛtta), (4) пример, не демон-

стрирующий совместного отсутствия (avyatireka), (5) пример, в котором сов-

местное отсутствие выражено обратным способом (viparītavyatireka) ||17 ||

Так, пример, в котором не исключается выводимое качество – [в силло-

гизме]: «Звук вечен из-за вещественности, подобно атомам». У атомов не ис-

ключается выводимое качество «вечность» по причине вечности атомов. Ос-

нования вывода «невещественности» здесь нет, поскольку атомы веществен-

ны.

Пример, в котором не исключается основание вывода – [в силлогизме]:

[«Звук вечен, поскольку он невещественен. То что невечно, наблюдалось как

вещественное], подобно действию». Здесь выводимое качество «вечность»

исключается из действий, поскольку действия невечны. Основание вывода

«невещественность» – не исключается, поскольку действия невещественны.

Пример, в котором не исключаются оба качества – [в силлогизме], ко-

торый говорится оппоненту, учащему о реальности пространства: [«Звук ве-

чен, поскольку он невещественен. То что невечно, наблюдалось как веще-

ственное], подобно пространству». Ибо здесь не исключаются ни «вечность»,

ни «невещественность», поскольку и вечность и невещественность присущи

пространству.

Пример, в котором не демонстрируется совместное отсутствие выво-

димого и основания вывода – это тот, в котором нет включения выводимого

качества и основания вывода; тот и разъясняется как содержащий несходство

442

с субъектом вывода. Например: «У горшка воспринимаются невечность и

вещественность».

Иллюстрацией примера, в котором совместное отсутствие выражено

обратным способом является [умозаключение]: «То, что невечно, то воспри-

нято как вещественное», в то время как говорить следует так: «То, что веще-

ственно, то воспринято как невечное». Так говорят ||18 ||

Эти высказывания, содержащие ошибки субъекта вывода, основания

вывода и примера, не являются доказательствами; они – ошибочные средства

||19 ||

Разъясняются два инструмента получения знания, [служащие] цели

убеждения себя – восприятие и вывод ||20||

Здесь восприятие есть то, что лишено концептуальных конструкций;

это такое знание, которое лишено форм, имен и других сконструированных

мышлением универсалий [объектов]; оно возникает от [действия] каждой

воспринимающей способности (tadakṣamakṣam prati) ||21||

Вывод есть усмотрение объекта через его знак. Знак, повторим, имеет

три характеристики. Если на его основании возникает знание выводимого

объекта «Здесь есть огонь» или «Звук вечен», то это – вывод. То есть плодом

обоих является знание, в силу природы [их постигать]. Поскольку они по-

добны деятельности, они называются обладающими качеством давать досто-

верное знание ||22||

Знание, содержащее универсалию, отличающуюся от объекта – оши-

бочное восприятие. То знание, которое возникает у создающего ментальные

конструкты «горшок», «ткань» – ошибочное восприятие, поскольку не соот-

ветствует собственному качеству объекта [партикулярии] ||23||

Ошибочность выводного знания [проистекает], прежде всего, из оши-

бочного основания. Было сказано о многих разновидностях ошибок основа-

ния вывода. Соответственно, то выводное знание объекта, которое не проти-

воречит [этим ошибкам] – ошибочный вывод ||24||
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Ошибки опровержения – те, же, что и ошибки доказательства. Ошибки

в доказательстве – недостаточность [членов доказательства]. Тезис ошибо-

чен, если он противоречит восприятию и другим. Основание ошибочно

вследствие бездоказательности, неоднозначности и противоречивости. Оши-

бочный пример [имеет место тогда], когда выводимое качество, основание

вывода и т.п. не демонстрируются. [Отметив] их появление, вопрошающий

опровергает оппонента ||25||

Ошибочные средства опровержения [состоят в] констатации отсут-

ствующих ошибок в средствах доказательства. [То есть] в утверждении не-

хватки членов в полном доказательстве. В утверждении о неошибочном тези-

се, что он ошибочен. Утверждение о демонстрируемом основании, что оно не

демонстрируется. Утверждение об однозначном основании, что оно дву-

смысленное. Утверждение о непротиворечивом основании, что оно противо-

речивое. Утверждение о неошибочном примере, что он ошибочный. Таковы

ошибки опровержения. Ибо с их помощью не опровергнешь оппонента, по-

скольку они не безупречны. Такими словами [логик от них] отказывается

||26||

Здесь из списка категорий рассмотрены только немногие из терминов

доказательства и т.п.

Какие [из них] подходят или не подходят, подробно рассматривается в

другом [сочинении] ||27||

Ньяяправешака-сутра завершена.
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ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АйБр – «Айтарея-брахмана»

АВ – «Атхарваведа»

Ай. уп. – «Айтарея упанишада»

АК – «Абхидхарма-коша» Васубандху

АКБ – «Абхидхарма-коша-бхашья» Васубандху

АПВ – «Аламбана-парикша-вритти» Дигнаги

АШ – «Артхашастра» Каутильи

БауШС – «Баудхаяна-шраута-сутры»

БС – «Брахма-сутры» (они же «Веданта-сутры») Бадараяны

БДжС – «Брахмаджала-сутта»

Бх. уп. – «Брихадараньяка упанишада»

ВБ – «Вьяса-бхашья» Вьясы к ЙС

ВиМаг – «Висуддхимагга»

ВМ – «Вопросы Милинды», или «Милиндапаньха»

ВМбх – «Вьякарана Махабхашья» Патанджали

ВП – «Вакьяпадия» Бхартрихари

ВС – «Вайшешика-сутры» Канады

ВСЧ – «Вайшешика-сутры» с комментарием Чандрананды

ЗМану – «Законы Ману»

ЙС – «Йога-сутры» Патанджали

ЙСБ – «Йога-сутра-бхашья» Вьясы

КВ – «Катхаваттху» Моггалипутты Тиссы

КД – «Крамадипика», комментарий на «Таттва-самасу»

ЛокС – «Локаятика-сутра»

ЛС – «Ланкаватара-сутра»

Майтри.уп. – «Майтри упанишада»

МС – «Миманса-сутры» Джаймини

Му.уп. – «Мундака упанишада»

МСБ – «Мимансасутра-бхашья» Шабары
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МхБх – «Махабхарата»

НА – «Ньяя-аватара» Сиддхасены Дивакары

НБ – «Ньяя-бхашья» комментарий Ватсьяяны к НС

НБД – «Ньяя-бинду» Дхармакирти

НБТ – «Ньяя-бинду-тика» комментарий Дхармоттары к НБД

НБТВин – «Ньяя-бинду-тика» комментарий Винитадевы к НБД

НК – «Ньяя-кандали» Шридхары

НМ – «Ньяя-манджари» Джаянты Бхатты

НПШ – «Ньяя-правешака-шастра» либо Дигнаги, либо Шанкарасвамина

НС – «Ньяя-сутры» Готамы-Акшапады

НиС – «Нияма-сара» Кундакунды

Пан – «Ашта-адхьяи» Панини

ПБ – «Прашастапада-бхашья» Прашастапады

ПВ – «Прамана-варттика» Дхармакирти

ПВин – «Прамана-винишчая» Дхармакирти

ПВС – «Правачана-сара» Кундакунды

ПДС – «Падартха-дхарма-санграха» Прашастапады

ПС – «Прамана-самуччая» Дигнаги

ПрВарС – «Прамана-варттика-свавритти» автокомментарий Дхармакирти к

ПВ

ПСВ – «Прамана-самуччая-вритти» автокомментарий Дигнаги к ПС

ПСК – «Панчастикая-сара» Кундакунды

РВ – «Ригведа»

СаС – «Самаясара» Кундакунды

СВ – «Самаведа»

СДС – «Сарва-даршана-санграха» Мадхавачарьи

СК – «Санкхья-карика» Ишваракришны

СКБ – «Санкхья-карика-бхашья» Гаудапады

СН – «Самъютта-никая»

СПС – «Саманнапхала-сутта»
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СС – «Санкхья-сутры»

Сс – комментарий «Сарвартхасиддхи» Пуджьяпады к ТАС

СтхС – «Стхананга-сутра»

ТСам – «Таттва-самаса»

ТайттC – «Тайттирия самхита»

Тайтт. уп. – «Тайттирия упанишада»

ТАС – «Таттвартха-адхигама-сутра» Умасвати

ТК – «Таттва каумуди» Вачаспати Мишры

ТатС – «Таттва-санграха» Шантаракшиты

ТС – «Таркасанграха» Аннамбхатты

ТСП – комментарий «Панджика» Камалашилы на «Таттва-санграху» Шанта-

ракшиты

ТП – «Тарка-дипика» самокоментарий к ТС

ТПЛПБ – «Теория познания и логика по учению позднейших буддистов»

ХБ – «Хету-бинду» Дхармакирти

ХЧ – «Хету-чакра» («Хету-чакра-дамару») Дигнаги

ЧС – «Чарака-самхита»

Чх. уп. – «Чхандогья упанишада»

ШБ – «Шабара-бхашья» на МС

ШВ – «Шлока-варттика» Кумарилы Бхатты

Шв.уп. – «Шветашватара упанишада»

ШП – «Шантипарва», 12-я книга «Махабхараты»

ШпБх – «Шатапатха-брахмана»

ЯВ – «Яджурведа»

ЯВС – «Яджнявалкья-смрити»

BL – «Buddhist Logic»
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