ОТЗЫВ

научного консультанта С.Д. Серебряного на докторскую диссертацию
Н.А. Канаевой

«Становление принципов теоретического знания в Индии».
Специальность 09.00.03. – История философии.

Диссертация Н.А. Канаевой, на мой взгляд, заслуживает безусловного одобрения и может быть рекомендована к защите. Эта диссертация – результат многолетних исследований и размышлений автора – размышлений над фундаментальными проблемами изучения и понимания индийского интеллектуального наследия, которое и в наши дни играет большую роль в культуре Индии, а также привлекает к себе не ослабевающее внимание в других странах, в других культурах.

Те индийские тексты и содержащиеся в них идеи, которые с XIX века принято называть собирательным (и довольно условным) именем «индийская философия», уже более двух веков читаются, переводятся и интерпретируются в странах европейской культуры, включая Россию. В нашей стране особенно впечатляющие достижения в этой области имели место в первые десятилетия двадцатого века. Потом, по известным причинам, наступил многолетний перерыв, но с конца 1950-х у нас началось постепенное возрождение и индологии в целом, и исследований в области индийской философии, в частности. Н.А. Канаева в своей работе опирается и на исследования зарубежных (в основном западных и индийских) учёных XIX–XXI вв., и на богатую отечественную литературу по теме диссертации, появившуюся за последние десятилетия.

В отечественном контексте диссертация Н.А. Канаевой – явление необычное, можно даже сказать, инновационное, прорывное. Уже во Введении автор диссертации утверждает мысль (на Западе достаточно привычную, но у нас пока довольно необычную), что изучение того предмета (объекта), который традиционно именуется «индийской философией», должно происходить не только и даже не столько в рамках дисциплины под названием «история философии», сколько в широком междисциплинарном поле, в которое должны быть включены и такие западные дисциплины, как культур-антропология, история культуры, даже социология культуры и др. Н.А. Канаева называет такой подход не очень, на мой взгляд, удачным термином «культуроцентристский принцип» (см. стр. 101). Но объясняет это понятие автор вполне чётко: «Согласно культууроцентристскому принципу, всякое исследуемое в социально-гуманитарных дисциплинах явление обретает свой полный смысл только в системе культуры, и всякий культурный феномен детерминирован культурой, в которой появляется». Иными словами, некорректно выделять в «иной» (например, в индийской) культуре некий круг явлений, по тем или иным признакам похожих на какие-то явления в «нашей» культуре (например, на те явления, которые «у нас» называются «философией»), и на основании этого сходства выделять этот круг явлений как особый объект изучения, присваивая ему соответствующее имя («индийская философия»). В «иной» культуре размежевание объектов и, в частности, размежевание представлений и идей может быть совсем иным, чем «у нас». И сравнивать имеет смысл культуры в

целом, а не произвольно выбранные их фрагменты (при всей проблематичности и понятия «культура как целое»).

Центральным (базовым) понятием для своей диссертации Н.А. Канаева избрала понятие «принципы теоретического знания» и центральным «сюжетом» работы сделала «историю становление принципов теоретического знания в Индии». Понятие «теоретическое знание» восходит к Аристотелю. Придирчивый критик мог бы сказать, что автор диссертации всего лишь взял вместо одного европейского понятия («философия») другое, не менее европейское («теоретическое знание»). Но в защиту выбора Н.А. Канаевой можно сказать, что понятие «теоретическое знание» всё же может быть сочтено более универсальным (менее культурно специфичным), чем понятие «философия». И, во всяком случае, эксперимент по приложению этого более универсального понятия к индийскому материалу стоит того, чтобы его предпринять. В целом, на мой взгляд, эксперимент, предпринятый Н.А. Канаевой, можно признать успешным. Надеюсь, представленная на обсуждение диссертация рано или поздно превратится в книгу – книга, несомненно, вызовет споры, и эти споры будут, я думаю, весьма полезны для нашей индологии и для истории философии.

Здесь позволю себе сделать некоторые замечания в основном филологического характера.

На стр. 31 Klaus Oetke (1947–2019) назван «шведским исследователем». Но он был немец, просто много лет проработавший в Стокгольмском университете.

Фамилия индийского автора D.M. Bose транскрибирована (в списке литературы и в тексте работы) как «Бозе». Но Bose – это всего лишь традиционное написание латиницей распространённой бенгальской фамилии, которую по-русски передают или как «Бос», или как «Бошу».

На стр. 92 появляется «британский философ Джонардон Ганери». Точнее было бы написать «британский философ индийского происхождения». Имя «Джонардон» – индийское (на санскрите janārdana - букв. 'людей возбуждающий', это одно из имён бога Вишну), записанное с бенгальским «оканьем». И «Ганери» - фамилия индийская. Мне не удалось найти сведений о происхождении этого известного историка индийской философии. Но, судя по его суждениям об индийской философии, он скорее именно индиец, а не «британский философ».

На стр. 94 и далее упоминается австрийский философ Карин Кнорр-Цетина, автор выражения «эпистемическая культура». Н.А. Канаева склоняет эту фамилию, воспринимая ее, очевидно, по аналогии с такими русскими фамилиями, как Неретина, Маретина и т.д. Но Cetina скорее подобна таким фамилиям, как Тычина, Щербина и т.д. Вероятно, это славянская фамилия (в Австро-Венгрии было много славян; в Хорватии есть река по имени Цетина).

На стр. 103 читаем: «известный индийский философ Р. Панникар». Raimundo (или Raimon) Panikkar (1918-2010) был сыном индийца (из Кералы) и матери-каталонки. Образование (католическое) получил в Европе и стал католическим священником и философом. Но «индийским философом» его можно называть лишь с большими оговорками.

На стр. 80 Б.Х. Ходжсон (1800–1894) назван предшественником Д.Р. Баллантайна «в области педагогики». Но Б.Х. Ходжсон (британский

резидент в Непале) был, в современных терминах, культур-антропологом, зоологом и ботаником. Он высказывался по вопросу о том, на каких языках надо развивать образование в Индии, но «педагогика» не была его главным занятием.

В качестве более общего замечания стоит сказать, что диссертация Н.А. Канаевой местами написана довольно тяжёлым стилем. При издании диссертации в виде книги стоит стиль облегчить .

В заключение мне остаётся лишь повторить, что работа Н.А. Канаевой, на мой взгляд, безусловно, заслуживает положительной оценки и может быть рекомендована к защите.

Научный консультант,
доктор философских наук,
директор Учебно-научного Института высших
гуманитарных исследований
им. Е. М. Мелетинского РГГУ

С.Д. Серебряный

С. Д. Серебряный

Первый проректор –
проректор по научной работе РГГУ

О.В. Павленко

О.В. Павленко